令和２年５月１８日

 保護者様

 北九州市立上津役中学校

校 長 児島 誠

新型コロナウイルス感染症に関連した学校での対応等のお知らせ

 日頃から、本校の教育活動や児童生徒の健康管理等に関し、ご理解とご協力をいただ

き、誠にありがとうございます。新型コロナウイルス感染症に関して、市立学校では文

部科学省や教育委員会からの通知等に沿って、次のように対応いたします。

【ご家庭でお願いしたいこと】
〇 毎朝、登校前に検温など健康観察をお願いします。

別紙にて配布の「自宅で行う健康チェックリスト表」へ記入しながら、保護者と

お子様で一緒に確認してください。また、チェックリスト表は毎日学校へ持参さ

せてください。

自宅で行う健康チェックリスト表 記入例

月 日 曜

朝の体温

（平熱記入）

（３６．５℃）

発熱が
ないか

息苦し
さ 、 体
がだる
く ない
か

のどの

痛みが

ないか

咳が出

ないか

痰が絡

んだり

痰がで

ないか

鼻水が

出たり、

鼻 づ ま

り が な

いか

味覚の
異常が
ないか

その他

症状

保

護

者

印

６ １ 月 36.5℃  ✔  ✔  ✔  ✔  ✔  有  ✔ 花粉症 ○児

６ ２ 火 ３６．６℃  ✔  有  ✔  ✔  ✔  ✔  ✔ 偏頭痛

内服済

○児

 ３ 水 ３６．４℃  ✔  ✔  ✔  有  ✔  ✔  ✔ 喘息 ○児

 ４ 木 ℃

※風邪のような症状がないか毎日チェックし、保護者印（サイン可）も忘れずにお願いします。

 〇 １つでも「有」となった場合は、無理して登校せず、自宅で休養してください。

その際は、欠席扱いとはせずに、「出席停止」となります。（鼻水鼻づまりの原因

が花粉症の症状である、咳はでるが喘息の症状である等、風邪症状でない場合は

登校してください。ただし、その他の欄に体調不良の理由をご記入ください。）

〇 風邪症状に係る「有」で登校した場合や、職員の聞き取りで風邪症状が確認され

た場合は、原則早退の対応をさせていただきます。

〇 「基礎疾患がある」「頭痛、腹痛、関節痛等がある」「家族が風邪を引いている」

等、感染に関する心配がある場合は、無理して登校せず自宅で休養してください。

（新型コロナウイルスの症状の現れ方や程度には個人差があるとも言われていま

す。）この場合も、欠席扱いとはせずに、「出席停止」となります。

   〇  毎日、ハンカチ、水筒の持参をお願いします。コロナ感染予防対策のため学校の

冷水器は使用不可となります。忘れた生徒が水を購入できるよう学校で準備もい

たしますが、ご家庭からのご持参にご協力ください。（熱中症対策のため、水筒の

中身はお茶の他にスポーツドリンクも可とします。ただし、味のある水は不可。）

                                    裏へ⇒

※症状がある場合は、チェック欄に「有」を記入ください。

〇 こまめな手洗い、咳エチケット、３密（「換気が悪い密閉空間」、「人が密集して

いる」、「近距離での会話や発声が行われる」）に日頃から注意をお願いします。

〇 抵抗力を高めるため、十分な睡眠、適度な運動、バランスのとれた食事を心掛け

    てください。

【体調不良者の対応について】

※生徒が登校している時間帯は、必ず保護者と連絡が取れるよう確認を
お願いいたします。

〇 発熱、頭痛、風邪症状、腹痛等の体調不良で保健室を来室した場合、検温を行い、

保健室では休養をせずに早退の対応をいたします。早退は保護者に電話で確認が

取れてから早退させますので、必ず連絡が取れるよう携帯電話、職場の連絡先な

どを家庭で確認してください。連絡先に変更がある場合は、必ず学校にもお知ら

せください。

〇 体調不良で早退する場合、保護者の方に連絡が確認でき、自分で歩いて帰宅でき

るような症状の場合は、保護者がお迎えに来られなくても早退させる場合があり

ますのでご了承下さい。ただし、保護者に連絡が取れない場合は、保健室等で個

別に休養という形で対応いたします。

【マスクの着用について】

〇 登下校時、在校時は必ずマスク（使い捨てマスク、布マスク、ハンカチマスク）を

着用させるよう指導されています。ご家庭でご準備ください。

〇 学校では、①家庭科の授業で布マスクを１人２枚作成、②地域の企業より寄贈の使

い捨てマスクを１人４枚配布、③国より布マスクが２枚支給されますので、ご活用

ください。

 ※手作り布マスクやハンカチマスクの作成方法は以下を参考にしてください

文部科学省の「子どもの学び応援サイト」

   https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00460.html

   北九州市の「ハンカチで作る簡易布マスク」

   https://www.city.kitakyushu.lg.jp/ho-huku/18901213.html